Дело № 5-4-200/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 августа 2017 года

г. Симферополь
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя – мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Страховая компания «ВЕКТОР», ИНН 5047149929, ОГРН 1135047014541, расположенного по адресу: <АДРЕС>  о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1    ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «ВЕКТОР» в нарушение требования ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ не оплатило штраф в размере 500000,00 рублей, назначенный постановлением № <НОМЕР>  Отделения по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации           от <ДАТА>, вступившим в законную силу <ДАТА>, уклонившись от исполнения административного наказания.

В судебное заседание ООО «СК «ВЕКТОР», будучи извещенным надлежащим образом, явку своего представителя не обеспечил, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления – судебной повестки об извещении о времени и месте рассмотрения дела в конверте с отметкой о возвращении за истечением срока хранения, имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «СК «ВЕКТОР», а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя ООО «СК «ВЕКТОР».
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ООО «СК «ВЕКТОР» состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.

Вина ООО «СК «ВЕКТОР» подтверждается материалами дела, а именно – протоколом № <НОМЕР> об административном правонарушении от <ДАТА>.

Так, постановлением о наложении штрафа по делу об административном правонарушении Отделения по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации от <ДАТА> № <НОМЕР> ООО «СК «ВЕКТОР» привлечено к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500000,00 руб. Данное постановление вступило в законную силу <ДАТА>.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

В установленный срок Постановление исполнено не было, сумма штрафа в размере 500000,00 (пятьсот тысяч) рублей от ООО «СК «ВЕКТОР» в доход федерального бюджета не поступала. Таким образом, неуплата ООО «СК «ВЕКТОР» административного штрафа в установленный срок образует состав административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, вину ООО «СК «ВЕКТОР», мировой судья считает установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Избирая наказание, мировой судья учитывает, что ООО «СК «ВЕКТОР» явку своего представителя в судебное заседание не обеспечило, от получения почтовой корреспонденции уклонилось, обстоятельств, отягчающих его ответственность не имеется, а потому считает возможным назначить ему наказания в виде двукратного размера суммы неуплаченного административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая компания «ВЕКТОР» (ИНН <НОМЕР>, ОГРН <НОМЕР>) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа в сумме 1000000 (один миллион) рублей.

Штраф подлежит уплате на р/с № 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (Отделение Республика Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым, КПП Отделения Республика Крым – 910245001, ИНН Банка России – 7702235133, код ОКТМО – 35701000, БИК – 043510001, код бюджетной классификации 99911643000016000140, идентификатор плательщика – 25047149929910201001, УИН – <НОМЕР>.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                   г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 4 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь,     ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

Д.С. Щербина